<sup>87</sup> Supra, Chapter III.

<sup>88</sup> Renan, in *Histoire littéraire*, xxvii. 571-623; Steinschneider, *H. U.*, *passim*; id., in *Abhandlungen zur Geschichte der Mathematik*, iii. 57-128; Duhem, iii. 298 ff.

<sup>89</sup> This is the title in MS. 243 of Corpus Christi College, Oxford, ff. 53-62 (saec. xv), which lacks the tables and begins with 166 verses:

O qui stelligeri cursus moderaris Olympi  
Sideribus septem contra labentibus orbem  
.....  
Ergo lectorem prius hoc novisse iubemus  
In media quod principium sit nocte diei  
Atque quod in simili sit finis parte sequentia,  
Et domini nostri Ihesu Christi super annos  
Massiliamque super nos hunc componere librum

true, bears the date 1111, or 1106, but that this is a scribe's error for 1140 (MCXI for MCXL) appears in a specific reference to a debate of 27 October 1139<sup>90</sup> as well as in the content of the tables themselves.<sup>91</sup> Their purpose is to adjust the tables of Toledo to the use of Latins in general and the author's own Marseilles in particular.<sup>92</sup>

Cum multos Indorum seu Caldeorum atque Arabum quos in astronomia plurimum valuisse cognovimus<sup>93</sup> cursuum planetarum<sup>94</sup> libros aut super Arin civitatem, que in medio mundi rectissime fore constructa memoratur, aut super Meseram et super annos mundi seu Grecorum aut Gezdaheirt edidisse vidissemus, novissime autem quendam Toletanum hac in arte<sup>95</sup> perspicuum, qui a quibusdam Azarhel vel Albatheni nuncupatur, super annos Arabum et super Toletum, que a nostra civitate, id est Massilia, per horam et alterius partem decimam distat, cursuum similiter librum fecisse comperissemus; non indignum esse<sup>96</sup> credidimus super annos domini Ihesu et super prefatam civitatem nostram librum constituere, et quoniam<sup>97</sup> nos primi Latinorum fuimus<sup>98</sup> ad quos post Arabum translationem hec scientia pervenerat et<sup>99</sup> aliquid utilitatis ex nostro labore cunctis Latinis administrare haud absurdum videbatur, opus presens aggressi sumus [atque predictum Toletanum in eo imitati sumus].<sup>100</sup> Constituimus ergo in eo radices<sup>101</sup> .vii. planetis capiti atque caude<sup>102</sup> draconis super mediam noctem quam

Senciat; est illic que nostre gentis origo.

Natalemque locum nostro de numero clarum

.....  
Carminibus finem facio; laus omnipotenti

Sit Domino nostro qui regnat trinus et vivus.

Amen.

Anonymous and without title and preliminary verses in B. N., MS. Lat. 14704, ff. 110-135 v; fragment at Cambridge, Fitzwilliam Museum, McClean MS. 165, ff. 44-47, a MS. anterior to 1175, in which this treatise is entitled "Liber cursuum planetarum .vii. super Massiliam." See Duhem, iii. 201-216; and, for astrology, Thorndike, ii. 91 f. The fulness of Duhem's discussion makes detail unnecessary, but he knew only the anonymous B. N. MS.